372 Et etiam quia addere est res de se prohibita, vt supra num. 352. & ideo est punibilis saltem extraordinarie, D. Menoch. de arb. cas. 306. num. 26. & in tract. ad ipse. remed. 4. num. 490. vbi reprehendit Zuchar. & pulchre Bertazol. d. conf. 543. vo. 2.

373 Qui dicunt penam extraordinariam procedere, quamuis actus non sit nocibilis; ex quo qui facit quod ad suum officium non pertinet, culpa carere non dicitur, l. qui non facit, de reg. iur. vbi Cagnolus dicit, quod iste contrauenire dicitur.

374 Sed in hoc casu non tenetur pena falsi, quia non concurrunt illa tria essentialia; nempe mutatio veritatis, dolus, & quod alteri noceat, de quibus per Alciat. de præsumpt. reg. 3. præsumpt. 13. Afflic. decis. vlt. num. 8. Grammat. vot. 36. num. 4. & dixi paulo ante, at non excusatur a tali quali pena extraordinaria, & leui arbitrio iudicis; iux-

ta l. respiciendum, ff. de pen. Menoch. d. cas. 306. num. 26. etiam si sit super pecuniarijs, nec alij noceat, nec sibi talis additio super scriptura publica profit Surd. consil. 355. numer. 52. idem in consil. 375 fil. 173. numero vndecimo, par. prima vbi etiam dicit, penam hanc extraordinariam non irrogare infamiam; & non sumus vere in falsitate, sed in errore & facto fieri prohibito, & eo magis non euitatur pena, si sciens fecisse actum prohibitum non abstinuit ab vsu dictæ scripturæ; vt inquit Bald. in sua pract. in tit. quæstiones circa sententiam, q. 10. sub nume. 6. At pro contraria parte videntur facere Guid. Pap. decis. 326. Capel. Tolos. decis. 6. Grammat. decis. 6. quæ tamen hæc supradicta non tollunt, si bene ponderentur. Non ab similibus ab assumere sibi authoritatem publicam, de qua supra nume. 324. est culpa illorum officialium qui res, vel pecuniam publicam in proprium vsum conuertunt, de quorum pena ultra alios tractat Caualecan. decis. crim. 37. part. 5. vel eam mutuo recipiunt sine superioris licentia. Nam si est alia pecunia quam aurum, pena est quadrupli, vt in leg. j. & ibi Odofred. & Luc. de Pen. C. de exat. tribut. libr. 10. at si est aurum tamquam res pretiosior pena est capitalis; vt in leg. 2. & ibi Doe. supradicti. C. eo. vbi aiunt quod qui non intrat per ostium dicitur fur & latro; & Dec. in consil. 6. ad hæc propositum multa iura adducit, & in fine ponit tres casus. Primus de eo qui recipit pecuniam pro Domino vel Republica, quam statim restitue re tenetur, & is statim in mora constituitur. Secundus casus est de eo qui accepit pecuniam conuertendam puta in emptionem, vel exponendam in rebus occurrētibus pro necessitate Reipub. & pariter si pro se vitur statim incidit in penam tamquam contrectans rem alienam inuito Domino. Tertius est casus de illo qui exigit pro Rep. & penes se custodire tenetur vsque ad certum tempus, intra quod si pro se vitur illa pecunia vel mutuo non tenetur; at si adueniente tempore non est paratus restituere tenetur vt supra in alijs precedentibus casibus. Adde quartum casum si Mensarius pecunie principis quæ solet mutuo dari sub certis ordinibus, & cum licentia superioris, si Mensarius sine ordine & licentia mutuo dat tenetur pena extraordinaria, ex quo is casus non inuenitur de iure decisus, nec cadit sub titul. de exactor. & trib. libr. 10. nec sub titul. de ijs qui ex public. ratio. eo. libr. Nec sub titul. Ad leg. iul. pecul. licet videtur ibi cadere, at nullum simile non est idem. leg. quod Nerua. ff. de pos. §. sed inter eas, in situ. de nupt. quamuis dixerim quod in casibus non determinatis procedendum sit de similibus ad similia, per leg. non possunt. ff. de leg. & quod de similibus idem sit iudicium. leg. final. vbi Salycet. Codic. de constit. pecu. tamen est verum, quo ad procedendum, secus quo ad condemnandum per ea quæ dixi numero tertio, in hac quarta par. vel quando simile in substantia reperitur conformiter puniuntur a iure vt in hoc propos. dixi supra numero 104. & forte excusaretur si pecunia mutuata fuisset antequam detegeretur; reposita est & restituta secundum ea quæ dixi in secunda par. sub numero 217. & ob aliam rationem de qua in leg. prima ad leg. iul. pecul. ibi nisi cui vtrique licebit, quam rationem adducit Menoch. de arbit. Cas. 586. numero vigesimo secundo quam recollegit a Decian. eius compatre libro octauo, capitulo trigesimo secundo, numero tertio, & numero quarto, vbi dicit excu-